
 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.372/2022 
 

Autoriza a oferta do Curso Técnico em 

Análises Clínicas, Eixo Tecnológico de 

Ambiente e Saúde, na ETESES. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO 

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº. 

6.750/2022 (Processo CEE-ES nº. 581/2020/SEP nº. 89393392/2020), aprovado na Sessão Plenária 

do dia 19-04-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014, 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Autorizar a oferta do Curso Técnico em Análises Clínicas, Eixo Tecnológico de 

Ambiente e Saúde, nas formas concomitante e subsequente, ministrado na modalidade presencial, 

pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida instituição, na Escola Técnica de 

Saúde do Espírito Santo - ETESES, situada na Avenida Aluysio Simões, nº. 580, Bairro Bento 

Ferreira, município de Vitória, ES, mantida pela Escola Técnica de Saúde do Espírito Santo S/S 

Ltda. – ETESES – EPP, CNPJ nº. 01.278.952/0001-34, com 160 (cento e sessenta) vagas iniciais 

semestrais, assim distribuídas:  

 

I – 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais no turno matutino; 

II – 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais no turno vespertino; 

III – 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais no turno noturno; 

IV – 40 (quarenta) vagas iniciais semestrais no turno integral, nos finais de semana. 

 

Parágrafo único. A Organização Curricular do curso citado no caput está anexa a esta 

Resolução. 

 

Vitória, ES, 04 de maio de 2022. 

 

ARTELÍRIO BOLSANELLO 

Presidente do CEE 

 

 

Homologo 

Em 04 de maio de 2022. 

 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 

Secretário de Estado da Educação 

 

 

Publicado no 

Diário Oficial em 

06/05/2022 



ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.372/2022 

 

 

  

 

COMPONENTE CURRICULAR 

CH 

PRESENCIAL  

BLOCO 1 

 

Políticas Públicas de Saúde  60h 

Redação Técnica 40h 

Introdução a Análises Clínicas 60h 

Ética 40h 

SUBTOTAL 200h 

BLOCO 2 

 

Noções de Bioquímica e Biofísica  40h 

Fundamentos de Citologia, Histologia e Genética 40h 

Introdução a Anatomia e Fisiologia 80h 

Primeiros Socorros  40h 

SUBTOTAL 200h 

BLOCO 3 

 

Química 40h 

Bioquímica para Análises Clínicas  40h 

Introdução a Parasotologia  60h 

Introdução a Microbiologia e Imunologia  60h 

SUBTOTAL 200h 

BLOCO 4 

 

Noções de Biossegurança 60h 

Microbiologia 60h 

Técnicas de Triagem e Coleta I 80h 

SUBTOTAL 200h 

BLOCO 5 

 

Hematologia 60h 

Imunologia 60h 

Técnicas de Triagem e Coleta II 80h 

SUBTOTAL 200h 

BLOCO 6 

 

Controle de Qualidade 40h 

Psicologia Aplicada 40h 

Urinálises 60h 

Vigilância em Saúde para Análises Clínicas  60h 

SUBTOTAL 1.200h 

Estágio Curricular Obrigatório 200h 

CARGA HORÁRIA TOTAL 1.400h 


